
Dr med. Iwona Paradowska-Stankiewicz 
Konsultant Krajowy w dziedzinie Epidemiologii 
Zakład Epidemiologii NIZP-PZH, Warszawa 

Czy każdy NOP 

jest NOP-em ? 



Niepożądany odczyn 

poszczepienny 

1. KAŻDY się obawia,  

    ale czy każdy wie o NOP-ach tyle ile trzeba? WIEDZA 

 

2. Co trzeba wiedzieć o NOP-ach, żeby podjąć  

    decyzję o zaszczepieniu?                        KOMUNIKACJA 

 

3. Co mówi prawo o NOP-ach?               DURA  LEX SED LEX 



Odczyn poszczepienny,  

a niepożądany odczyn poszczepienny 

 odczyn poszczepienny ≠ niepożądany odczyn 

          poszczepienny 



Odczyn poszczepienny 

fizjologiczna reakcja wywołana wprowadzeniem 

szczepionki 

reakcja przemijająca 

zazwyczaj charakter łagodny  

występują dość często 

 trudno im zapobiec 

 
Co robi rodzic?          Obserwuje dziecko.  Zgłasza do lekarza  
Co robi lekarz?          INFORMUJE  rodzica, aby w razie potrzeby podał 
            środek przeciwgorączkowy, okłady 
  
                  Objawy  na ogół  mijają po ok. 3 dniach 
 
 



Niepożądany odczyn poszczepienny 
Adverse Event Following Immunization AEFI 

    

Definicja: 

 

 Każde zaburzenie stanu zdrowia  

występujące w czasie do 4 tygodni  

(lub dłużej w przypadku BCG)  

po podaniu szczepionki  
  

 



Niepożądany odczyn 

poszczepienny wynika z: 

indywidualnej reakcji organizmu na szczepionkę 

 

błędu wykonania/podania szczepionki 

 

zjawisk niezależnych od szczepienia  

    a przypadkowo pojawiających się po szczepieniu  
     

    = zbieżność czasowa 

 



Najczęstsze błędy w wykonawstwie szczepień 

prowadzące do wystąpienia NOP 

Zbyt dużo szczepionki podanej w jednej dawce 

Nieodpowiednie miejsce lub droga podania szczepionki 

Użycie niewłaściwego rozpuszczalnika 

Nieodpowiednia ilość rozpuszczalnika 

Niewłaściwe przygotowanie szczepionki do użycia np. niedostateczne 
wstrząśnięcie przed użyciem, podanie szczepionki bezpośrednio po wyjęciu z 
lodówki 

Zanieczyszczenie rozpuszczalnika, 

Niewłaściwe przechowywanie szczepionki, 

Zignorowanie przeciwwskazań do szczepienia np. podanie kolejnej dawki 
szczepionki po której uprzednio wystąpiła poważna reakcja  

Nieuważne czytanie etykiet lub instrukcji skutkujące podaniem niewłaściwego 
preparatu, po terminie ważności 

Pozostawienie rozpuszczonej szczepionki do użycia następnego dnia 



 

 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA  

 z dnia 21 grudnia 2010 r. w sprawie 

niepożądanych odczynów poszczepiennych oraz 

kryteriów ich rozpoznawania  

 Na podstawie art. 21 ust. 8 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz 
zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. Nr 234, poz. 1570, z 2009 r. 
Nr 76, poz. 641 oraz z 2010 r. Nr 107, poz. 679) 

 zarządza się, co następuje:  

§ 1.  

Rozporządzenie określa:  

1)  rodzaje niepożądanych odczynów poszczepiennych i kryteria ich 
rozpoznawania na potrzeby nadzoru epidemiologicznego;   

2)  sposób zgłaszania niepożądanych odczynów poszczepiennych;   

3)  wzory formularzy zgłoszeń niepożądanych odczynów 
poszczepiennych;   

4)  sposób prowadzenia rejestru zgłoszeń niepożądanych odczynów 
poszczepiennych, udostępniania danych nim objętych oraz okres ich 
przechowywania.  

 



System monitorowania niepożądanych 

odczynów poszczepiennych w Polsce 

Opracowany w 1996 r. przez dr Joannę Tomaszunas-Błaszczyk  

    z Zakładu Epidemiologii NIZP-PZH 

Opiera się na zaleceniach WHO w zakresie monitorowania 
bezpieczeństwa szczepień (WHO Drug Monitoring Programme, Extended 
Programme on Immunization) 

System biernego nadzoru epidemiologicznego 

Jednostkowe zgłoszenia są przesyłane do Zakładu Epidemiologii 
NIZP-PZH, w razie potrzeby weryfikowane, a następnie  
poddawane analizie epidemiologicznej 

Częstość występowania niepożądanych odczynów 
poszczepiennych jest odnoszona do danych zbiorczych poziomu 
zaszczepienia dzieci w Polsce, zgłaszanych do PZH 

 



Cele monitoringu NOP: 

 wykrywanie nowych, nietypowych i rzadkich odczynów 

 

 monitorowanie poznanych odczynów 

 

 ustalenie czynników ryzyka wystąpienia poszczególnych 
rodzajów odczynów 

 

 identyfikacja partii szczepionek ze zwiększonym 
odsetkiem odczynów 

 

 kontrola bezpieczeństwa nowo wprowadzonych 
szczepionek 

 



Cele monitoringu NOP  c.d.: 

 prowadzenie świadomej polityki szczepień 

 

 racjonalna  ocena odczynowości szczepień 

 

 ważny kontrargument dla przeciwników szczepień 

 



Podsumowanie 

 Monitorowanie NOP-ów pozwala na rzetelną ocenę 

bezpieczeństwa szczepień 

Jest pochodną ilości wykonanych szczepionek 

Każde rozpoznanie/podejrzenie wymaga zgłoszenia 

Zgłoszenia  do PSSE dokonuje  lekarz, jednocześnie 

umieszczając adnotację w historii choroby pacjenta      

(aspekt prawny) 

 



 

 

 

 

 

       Dziękuję za uwagę  


